
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

5º termo Aditivo ao CONT. nº. 029/2020 - Processo nº 2020/111576
Objeto: O presente termo aditivo tem como objetivo aditivar em 25% o 
valor do contrato 29.2020 correspondente ao valor de R$ 3.850.000,00 
(três milhões, oitocentos e cinquenta mil reais) corresponde no acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento).
Dotação orçamentária: 8288 / 7684, Elemento de Despesa: 339033 e Fon-
te de Recurso: 0103 / 0186 / 0149.
Data da assinatura: 15/12/2020.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
29/2020, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA BRASIL VIDA TÁXI AEREO LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 612455

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°60 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Portarias 
nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do (a) ser-
vidor(a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o (a) apto (a) para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5125138/1
LENA DO SOCORRO 
DE FARIAS ROCHA 

MIRANDA
ASSISTENTE SOCIAL CSE – MARCO/

UEPA 2020/876302
 

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 612202

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n° 007 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor SEBASTIÃO JÁCOME DE LIMA, matrícula 5132118-1, cargo de 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,  lotado no Centro de  
Saúde de Americano – 2º CRS, 02 (dois) meses de Licença Prêmio corres-
pondente ao triênio de 01.06.2011 a 31.05.2014.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2021 a 01.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 11.12.2020
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 612263

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 751 DE 30 NOVEMBRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação de agentes de endemias no combate ao 
aedes aegypti.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josue Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag. De Saúde Pública

  Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Período: 07 a 11/12/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
Portaria nº 752 DE 30 NOVEMBRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo com servidores do 4º CRS, que irão realizar 
capacitação de agentes de endemias no combate ao aedes aegypti.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 07 a 11/12/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
Portaria nº 766 DE 25 NOVEMBRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventiva e educação em saúde, 
no combate as infecções de transmissão sexual e HIV.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/Santa Luzia do 
Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242/1 Ag. Administrativo
Antonio de Jesus Sousa Aguiar 0505137 Ag. De Saúde Pública

Anderson Cleyton Gonçalves de Andrade 5946904/1 Comissionado

Período: 14 a 16/12/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
Portaria nº 767 DE 25 NOVEMBRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo com servidores do 4ºCRS, que irão realizar 
ações de mobilização preventiva e educação em saúde, no combate as 
infecções de transmissão sexual e HIV.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/Santa Luzia do 
Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 14 a 16/12/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 612168

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

Portaria nº 257 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: Acompanhar e monitorar a equipe quanto aos instrumentos de 
gestão, auxiliar na alimentação do sistema DigiSUS.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Gleice Pinheiro Leão e Liliane da Silva Correa, 4,5 Diárias de 
14 à 18/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 612421
Portaria nº 256 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: Acompanhar e monitorar a equipe quanto aos instrumentos de 
gestão, auxiliar na alimentação do sistema DigiSUS.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Maria Ivete Queiroz Tupinambá Rodrigo Ricardo da Silva 
Pereira, 4,5 Diárias de 07 à 11/12/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 612409

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 86 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800 de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 236/2020 – Divisão de Endemias 9ºCRS
RESOLVE: Designar o servidor Nesildo Oliveira Pinto, Matrícula: 505382, 
ocupante do cargo de coordenador do Setor de Dengue, servidor federal 
lotado na divisão de Endemias,9° Centro Regional de Saúde, para respon-
der como Diretor Interino desta Divisão de Endemias do 9o CRS/SESPA, 
sem ônus, no período de 15 a 18 de Dezembro de 2020, por necessidade 
de afastamento da servidora Elizângela de Sousa Gonçalves Leal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 15 de Dezembro de 2020.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Diretora do 9ºCRS/SESPA
Portaria nº 1.509/19-CCG

Protocolo: 612323

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS
Portaria nº 234 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020,
Publicada no DIÁRIO OFICIAL No 34.426 de 04 DE DEZEMBRO DE 
2020. Protocolo: 608811
Servidor:
PALOMA DIANA DE LIMA
Onde se lê:
Período: 06/12/2020 a 12/12/20 Nº de diária: 6,5 (uma diária e meia)


